CIC. Bene *potus* domum redieram.

SALL. Ambitio multos mortales *falsos* fieri subegit: aliud clausum in pectore, aliud promptum in lingua habere.

CIC. Rem *tacitus* praeterire nullo modo possum.

† 126. *Participia praesentis temporis (a), nonnulla etiam praeteriti (b) nominum instar genitivo gaudent et gradus induant (c):*

a.

CIC. Romani semper *appetentes gloriae* fuerunt.

CAES. Nemo erat adeo tardus et *fugiens laboris*.

CURT. Darius *nullius salubris consilii* patiens erat.

b.

SALL. Catilina alieni *appetens, profusus sui*.

CIC. Tam acer in ferro et tam *insuetus contumeliae*.

TAC. *Lentitudinis eorum pertaesa* est.

c.

CIC. Ego ita judico nihil illo regno *spoliatus*.

CIC. Haec tu, omnium mortalium *profligatissime*, sciebas.

CIC. Ad nos *amantissimos* tui veni.

## VI. Constructio gerundii.

\* 127. *Gerundia sunt alia substantiva, quae ponuntur absolute (a, c); alia adjectiva, quae concordant nomini (b). Substantiva alia sunt activa, quae actionem (a); alia passiva, quae passionem (c) significant:*

a.

VARRO. Boves *arandi* causa quadrimos parandum est.

LIV. Nec triumviri *accipiendo* nec scribae *referendo* sufficerent.

SALL. Neque ego callidam facundiam ad *malefaciendum* exercui.

b.

CIC. Mei capitis *servandi* causa Romam Italia tota convenit.

LIV. Agite dum, comitia tribunis militum *creandis* indicite.

CAES. Minimum spatium ad *se armandos* dabatur.

c.

SEN. Si quis ad *verberandum* ducatur, eo die verberari piaculum est.

JUST. Puer missus est Athenas *erudiendi* causa.

PLIN. Ficus Alexandrinae vix sunt *vescendo*.

† 128. *Gerundia variantur per casus (a) et regunt quos sua verba (b) et reguntur ab adjectivis (c) et a substantivis (d) et a praepositionibus (e):*

a.

LIV. Sensit Perseus, *cujus nominis obliviscendum* victo est.

CAT. Oleam ne tangito *utendi* causa.

PLIN. Charta emporetica inutilis est *scribendo*.  
 VAL. MAX. Aram Fortunae *faciendum* curavit.  
 CIC. Hominis mens *discendo* alitur.

b.

CAT. *Monendum* est te mihi, bone Egnati.  
 CIC. Sum cupidus te *audiendi*.  
 LIV. Consul eandem ferociam habuit ad non *parendum*  
*senatui*.

c.

VIRG. *Fandi doctissima* Cymodocea.  
 PLIN. Ferrum rubens non est *habile tundendo*.  
 TAC. *Periti imperitique nandi* perinde attolluntur.

d.

PLAUT. Nunc tibi *potestas adipiscendi* est gloriam.  
 CIC. *Audiendi delectatione* ducitur.  
 CIC. Hirtium ego et Dolabellam *dicendi discipulos* habeo,  
*coenandi magistros*.

e.

PLIN. Doctissimis sermonibus diem transigebat, cum a  
*scribendo* vacaret.  
 VIRG. Equi *ante domandum* ingentes tollunt animos.  
 QUINT. Plus eloquentia *circa movendum* valet.  
 QUINT. Scribendi ratio conjuncta *cum loquendo* est.  
 LIV. Praelia *de occupando* ponte crebra erant.  
 CIC. *Ex defendendo* quam *ex accusando* uberior gloria  
 comparatur.  
 TER. Contrivi *in quaerendo* aetatem meam.  
 LIV. *Inter spoliandum* corpus hostis veruto percussus  
 exspiravit.  
 CIC. Eum, a quo pecuniam *ob absolvendum* acceperis,  
 condemnas.  
 PLAUT. *Pro vapulando* mercedem petam.  
 HOR. *Super jugandis* feminis decreta.

† 129. Gerundio nominativi jungitur dativus agens (a),  
 quod in futurum passivum saepius vertitur (b):

a.

CIC. Tamquam confeceris longam viam, quam *nobis* quo-  
 que ingrediendum sit.

CIC. Suae *cuique* utilitati serviendum est.

PLAUT. Opinor, *mih* *adveni*enti hac nocte agitandum  
 est vigiliis.

b.

TER. Chremes *mih* *exorandus* est.

CIC. Non *paranda* nobis solum, sed fruenda etiam sa-  
 pientia est.

TER. Syrus est *exhortandus* mih.

† 130. Gerundia in *di* attrahunt genitivum, quod tum  
 cernere est, quum terminus pluralis est (a) aut femininus (b)<sup>1</sup>:

a.

PLIN. *Illorum videndi* causa me in forum contuli.

CIC. Antonio facultas datur *agrorum* suis latronibus *con-*  
*donandi*.

CIC. Honestum est facere omnia, aut *voluptatis* causa  
 aut *eorum*, quae secundum naturam sint, *adipiscendi*.

b.

PLAUT. Mih item ut parentes das *lucis tuendi* copiam.

TER. Ego *Philumena*e *videndi* cupidus recta consequor.

OV. Spem *placandi* dantque adimuntque *tui*<sup>2</sup>.

131. Si terminus gerundii hujus fuerit pronomen, vix  
 licet poni adjective gerundium; sed aut fit attractio (a) aut  
 ponitur pronomen in accusativo (b):

<sup>1</sup> Vide appendicem, n. 407.

<sup>2</sup> Fit sermo ad feminam.

a.

CAES. Frequentes ad eum extra castra venerunt *sui purgandi* causa<sup>1</sup>.

CIC. Ingenuit animantibus *conservandi sui* natura custodiam.

LIV. Non vereor, ne quis me hoc *vestri adhortandi* causa loqui existimet.

b.

LIV. Gallica acies nullum spatium *recipiendi se* dedit.

SALL. Jugurtham libido *exstinguendi me* invasit.

CIC. Sum cupidus *te audiendi*<sup>2</sup>.

† 132. Quia gerundium a nominativo praecedi non potest<sup>3</sup> et necesse est, ut ejus actio vel passio alicui supposito adscribatur, ideo, praeter impersonale (c), usurpari non potest, nisi e proximo subaudiatur suppositum actionis (a) vel passionis (b):

a.

SALL. M. Marcellus *petundi* causa missionem rogat.

PLAUT. Ancillae *eluendo* operam dederunt.

CIC. Quum Philogenes Laodiceam ad me *salutandi* causa venisset, has ei litteras dedi.

b.

VARRO. Diebus paucis boves erunt mansueti et ad *domandum* proni.

VELL. Cives Romanos ad *censendum* ex provinciis in Italiam revocarunt.

PLIN. Ficus Alexandrinae vix sunt *vescendo*.

c.

CIC. Alii omne officium referunt ad non *dolendum*.

QUINT. Alia *docendi*, alia *movendi* causa dicenda sunt.

HIRT. Utrisque processum est ad *dimicandum*.

<sup>1</sup> Neque enim diceretur: *sui purgandorum* causa.

<sup>2</sup> Tamen dicit Ov.: Sit modo *placandae* copia parva tui.

<sup>3</sup> Ut in Ps.: In convertendo *Dominus* captivitatem, facti sumus sicut consolati.

133. Si suppositum nimis oblique subaudiatur, durius fit gerundium:

CIC. Nec mihi Regulus, quem Carthaginiensis *vigilando* necaverunt, videtur supplicio affectus<sup>1</sup>.

NEP. Sic se *gerendo*, minime est mirandum, si vita ejus fuit segura<sup>2</sup>.

## VII. Constructio supini.

\* 134. Supina in *um* actionem significant (a), et passionem (b); et regunt verborum casus (a):

a.

SALL. Tribunitiam potestatem *eversum* profecti sunt.

PLAUT. Non tu me *argento* dedisti *nuptum*, sed viro.

VIRG. Non ego *Grajis* *servitum* matribus ibo.

HOR. *Lusum* it Maecenas, *dormitum* ego Virgiliusque.

b.

PLAUT. Coctum ego, non *vapulatum* conductus sum.

PLAUT. Mihi istaec videtur praeda *praedatum* irier.

CAT. Contumelia mihi per hujusce *petulantiam* *factum* itur.

135. Supinum cum *iri* supplet tertiam vocem passivam (a), cum *ire* primam activam (b):

a.

TER. Audierat *datum iri* filio uxorem.

CIC. Ait Pompejus se prius *occisum iri* ab eo quam me *violatum iri*.

CAES. Longius eam rem *ductum iri* existimabant.

b.

PLAUT. Quis magis poteratis mihi *habitum ire* honorem?

<sup>1</sup> Regulus enim vigilavit, non Carthaginienses.

<sup>2</sup> Durius illud ULP.: »Elegit eum Dominus sacerdotem sibi *ad sacrificandum* ei hostiam laudis.» Durissimum illud ULP.: »Si bona pupilli creditores possidere coeperint, deminutio ex his fieri debet, *pupilli vescendi* causa.»

LIV. Vitricus tuus vitam tuam *perditum ire* properat.  
 PLAUT. Siccine oportet *ire* amicos amanti operam *datum*?

\* 136. *Supina in u passionem significant (a), vix actionem (b); casum non regunt, reguntur autem ab adjectivis plerumque (a) et fiunt nomina, si eis adjectivum accedit (c):*

a.

CIC. Quid est tam *jucundum cognitu* atque *auditu* quam sapientibus sententiis ornata oratio?

CIC. O rem quum *dictu crudelem* tum *visu nefariam*.

TAC. Germanos et, *puget dictu*, Britannorum plerosque vidimus.

CIC. Videtis *nefas* esse *dictu* miseram fuisse Fabii se-nectutem.

b.

STAT. Quem tu *venatu rediturum* in limine opperiens.

TAC. Oppidum Brundusium naviganti *fidissimum adpulsu* est.

PLAUT. Redeo *obsonatu*<sup>1</sup>.

c.

CIC. Consurgit Scaptius *magno natu*.

GELL. Eos versus *assiduo memoratu* dignos puto.

PLAUT. *Tuo arcessitu* huc veni.

### VIII. Constructio ceterorum verbalium.

137. *Sunt quaedam in bundus verbalia (a), item in io (b) aut us (c), quae casus verborum amant; alia in bilis, quae dativum (d); alia in ax, ius, idus, osus, quae genitivum (e):*

a.

SALL. *Vitabundus classem* hostium ad oppidum pervenit.

LIV. *Haec prope concionabundus* circumibat homines.

JUST. Exspiravit Epaminondas quasi *gratulabundus patriae*.

<sup>1</sup> H. e.: Redeo ex obsonando.

b.

CIC. Cethegi *profectio in Hispaniam*.

CIC. *Justitia est obtemperatio scriptis legibus*.

PLAUT. Quid tibi *amicam meam aditio* est, quid tibi *hanc*, inquam, *notio* est?

c.

CIC. Animis, cum e corpore excesserint, *reditus ad coelum* patet.

LIV. *Septem exitus e domo* fecerat.

CIC. *Aditus in id sacrarium* non est viris.

d.

CIC. *Ei pax praesertim civilis* fuit *optabilis*.

CIC. *Amabilior mihi Velia* fuit, quod te ab ea sensi amari.

VIRG. Hic oleaster, *nautis olim venerabile* lignum<sup>1</sup>.

e.

VIRG. *Fama tam ficti pravique tenax* quam nuntia veri.

CAES. *Alicujus injuriae* sibi *consciis* fuisset.

LIV. Improvidus futuri certaminis.

CIC. Pythagoras *scientiae studiosos* appellat philosophos.

### IX. Constructio adverbii.

1. Adverbia generatim. — 2. Adverbia singulatim.

i. Adverbia generatim.

† 138. *Adverbia dantur non solum verbis (a), sed etiam adjectivis (b) et ipsis adverbis (c):*

a.

HOR. Sic *raro scribis*, ut toto non *quater* anno *membranam poscas*.

CIC. Nonnumquam ea, quae praedicta sunt, *minus eveniunt*.

TER. *Minis viginti* eam emisti; quae res tibi *vertat male*.

<sup>1</sup> Haec in *bilis* vix sunt activa: VIRG. Aspice num mage sit nostrum *penetrabile telum*.

b.

HOR. Tabulas *multum* Nasica *negatas* accipit tandem.  
 CIC. *Quinque omnino* fuerunt, qui Oppianicum absolvent.  
 TER. Nihil videtur mundius nec *magis elegans*.

c.

CIC. Terentia *minus belle* habuit.  
 CIC. Rem te *valde bene* gessisse rumor erat.  
 CIC. *Parum diu* vixit.

139. *Adverbia casum accipiunt ex natura (a) vel gradu (b) adjectivorum, unde orta sunt:*

a.

CIC. Dixit *convenienter sententiae suae*.  
 CIC. *Caesari obviam* longissime processisti.  
 CIC. Medici officium est curare *ad sanandum apposite*.

b.

CIC. Nemo est, qui tibi *sapientius te ipso* suadere possit.  
 CIC. *Omnium oratorum* loquitur *elegantissime*.  
 CIC. Piso *maxime ex omnibus*, qui ante fuerunt, Graecis doctrinis eruditus fuit.

140. *Adverbia in um dantur plerumque positivis (a), in o comparativis et superlativis (b):*

a.

CIC. *Parum multi* sunt, qui nobilitatem ament.  
 CIC. In rebus apertissimis *nimum longi* sumus.  
 VIRG. *Multum* ille et terris *jactatus* et alto.

b.

CIC. *Multo pauciores* oratores quam poetae boni reperiuntur.  
 CAES. *Maturius paulo* quam tempus anni postulabat.  
 CIC. Mihi semper frequens conspectus vester *multo jucundissimus*.